
№ 15 (282), Специальный выпуск, 12.04.2024

 
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОЗЕРО ДОЛГОЕ
                                                                  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«06» декабря 2023 г.                                                                                                                                                       № 01-03/34                                                        
      

Об утверждении порядка составления и ведения бюджетной росписи 
главных распорядителей средств бюджета МО МО Озеро Долгое 

(главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета МО МО Озеро Долгое)

В соответствии с требованиями статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

 Местная администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок составления и ведения бюджетной росписи главных распорядителей средств бюджета МО МО 
Озеро Долгое (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета МО МО Озеро Долгое) со-
гласно Приложению к постановлению.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу после дня его официального опубликования (обнародования).

глава Местной администрации
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Озеро Долгое                                                                                                                      С.Н.Ходырева

                             

Приложение
 к постановлению МА МО МО Озеро Долгое 

от 06.12.2023 № 01-03/34

ПОРЯДОК
 составления и ведения бюджетной росписи главных распорядителей средств бюджета МО МО Озеро Долгое 

(главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета МО МО Озеро Долгое)

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в целях организации 
исполнения бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Озеро Долгое (далее- МО МО Озеро Долгое) по расходам и источникам финансирования дефи-
цита бюджета и определяет правила составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей средств 
местного бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета) (далее – бюд-
жетная роспись).

1. Бюджетная роспись главных распорядителей (главных администраторов источников) включает: 
-бюджетные ассигнования по расходам главного распорядителя на соответствующий финансовый год и плановый пери-
од в разрезе получателей средств местного бюджета (далее - получатель), подведомственных главному распорядителю, 
кодов разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности, 
групп, подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджетов; 
-бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита местного бюджета в части выплат средств мест-
ного бюджета главного администратора источников на соответствующий финансовый год и плановый период в разрезе 
администраторов источников и кодов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов.                При 
формировании бюджетной росписи главных распорядителей (главных администраторов источников) обязательному за-
полнению подлежат аналитические классификаторы и лицевые счета получателей. 
2. Лимиты бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год и плановый период утверждаются главным 
распорядителем одновременно с утверждением бюджетной росписи в разрезе получателей, подведомственных глав-
ному распорядителю и (или) распорядителю, кодов разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ 
и непрограммных направлений деятельности), групп, подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов 
бюджетов. При формировании лимитов бюджетных обязательств главных распорядителей обязательному заполнению 



2 Муниципальный вестник Озеро Долгое, 12 апреля 2024

подлежат аналитические классификаторы и лицевые счета получателей. 
3. Бюджетная роспись и (или) лимиты бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год и плановый пе-
риод утверждаются главным распорядителем (главным администратором источников) в соответствии с бюджетными 
ассигнованиями, утвержденными сводной росписью, и утвержденными лимитами бюджетных обязательств по соответ-
ствующему главному распорядителю (главному администратору источников). 
4. Главным распорядителем в пределах, установленных для главного распорядителя бюджетных ассигнований и лими-
тов бюджетных обязательств, распределяются бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств по получа-
телям средств местного бюджета, находящимся в ведении главных распорядителей в разрезе получателей, кодов раз-
делов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), групп, 
подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджетов. 
5. Показатели бюджетной росписи и (или) лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год (очередной 
финансовый год и плановый период) формируются с учетом следующих особенностей. В текущем финансовом году 
главные распорядители и главные администраторы источников вносят изменения в бюджетную роспись и (или) лимиты 
бюджетных обязательств, предусматривающие изменение показателей бюджетной росписи и (или) лимитов бюджетных 
обязательств на плановый период.
6. Ведение бюджетной росписи и (или) изменение лимитов бюджетных обязательств осуществляет главный распоряди-
тель (главный администратор источников) посредством внесения изменений в показатели бюджетной росписи и (или) 
изменения лимитов бюджетных обязательств. 
7. Внесение изменений в бюджетную роспись и (или) изменение лимитов бюджетных обязательств осуществляется 
главными распорядителями (главными администраторами источников). Изменения сводной росписи и (или) лимитов 
бюджетных обязательств служат основанием для внесения главным распорядителем (главным администратором источ-
ников) соответствующих изменений в показатели бюджетной росписи и (или) лимитов бюджетных обязательств. Внесе-
ние изменений в бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств главные распорядители (главные администра-
торы источников) осуществляют в течение трёх рабочих дней после получения Расходного расписания в соответствии 
с Порядком доведения бюджетных данных. Изменение показателей, утвержденных бюджетной росписью и лимитами 
бюджетных обязательств по расходам главного распорядителя в соответствии с показателями сводной росписи, без 
внесения соответствующих изменений в сводную роспись и лимиты бюджетных обязательств не допускается. 
8. Главные распорядители (распорядители) имеют право перераспределять бюджетные ассигнования и (или) лимиты 
бюджетных обязательств между подведомственными получателями, элементами видов расходов классификации рас-
ходов бюджетов, кодами субсидий, в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных бюджетной росписью главного 
распорядителя, и утвержденных лимитов бюджетных обязательств. Изменения бюджетной росписи и (или) лимитов 
бюджетных обязательств, не приводящие к изменению сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств главного 
распорядителя, осуществляются главным распорядителем на основании обращения находящегося в его ведении полу-
чателя. 
9. Изменение бюджетных ассигнований по главному администратору источников осуществляется главным администра-
тором источников в пределах установленных для главного администратора источников бюджетных ассигнований.
10. Главные распорядители (главные администраторы источников) доводят показатели бюджетной росписи и (или) ли-
митов бюджетных обязательств до находящихся в их ведении получателей (показатели бюджетной росписи - до адми-
нистраторов источников) до начала очередного финансового года. 

ОБЪЕДИНЯЕМ ЛОКАЛЬНЫХ ПОСТАВЩИКОВ С КРУПНЫМИ СЕТЯМИ
Фонд развития субъектов МСП (Центр «Мой бизнес») в этом году готовит к запуску совместный проект с одной из круп-
нейших сетей товаров для строительства и ремонта своими руками.  
Проект направлен на содействие в налаживании связей малого бизнеса с крупными заказчиками. 
Проект будет реализован в формате закупочных сессий, цель которых – привлечение новых поставщиков товаров в 
федеральную сеть и вывод продукции на маркетплейс.
Благодаря участию в торгово-закупочной сессии предприниматели получат возможность:
- провести прямые переговоры с представителями торговой сети;
- узнать критерии выбора поставщиков;
- обсудить условия сотрудничества.
 
К участию в проекте приглашаются производители предметов декора, мебели, освещения, хранения, напольного покры-
тия, изделий для садоводства. 

Информация о дате, времени и месте проведения мероприятия будут сообщены дополнительно по итогу рассмотрения 
анкеты.

По дополнительным вопросам следует обращаться к специалистам Центра народно-художественных промыслов и ре-
месленной деятельности по номеру телефона: 8 812 777 89 87 (доб. 1120)

Возможность стать поставщиком в одну из крупнейших сетей товаров для строительства и ремонта есть у производите-
лей товаров для дома и интерьера. 

Приглашаем на закупочную сессию по категориям:

— декор и сад
— хранение
— мебель 
— домашний текстиль
— напольные покрытия
— освещение
— полиграфия для интерьера

На мероприятии вы проведете прямые переговоры с представителями торговой сети, узнаете критерии выбора постав-
щиков и обсудите условия сотрудничества.

Последний день заполнения анкеты https://espb.pro/product/1895 – 13 мая 2024 года.



3Муниципальный вестник Озеро Долгое, 12 апреля 2024

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ ОЗЕРО ДОЛГОЕ!

Муниципальный совет МО МО Озеро Долгое приглашает вас на участие в проведении общественных слушаний на пред-
мет обсуждения годового отчета об исполнении местного бюджета Муниципального образования Муниципальный округ 
Озеро Долгое за 2023 год.
         Слушания состоятся 26 апреля 2024 года в 16-00 в помещении Муниципального совета по адресу: Санкт-Петербург, 
пр. Испытателей, д.3, к.1.

ПОЖАРЫ В I КВАРТАЛЕ 2024 ГОДА 
За 1 квартал   2024г. на территории Приморского района произошло 129 пожаров.  В жилых домах произошло 36 пожа-
ров, на которых погибло 3 человек, 9 человек пострадали.
 Основные причины возникновения пожаров в 2024г.:
- неосторожного обращения с огнем – 73 случая;
- нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов – 20 случаев;
- неправильное устройство и неисправность отопительных печей и дымоходов – 3 случая. 
     
Во избежание трагических последствий, придерживайтесь следующих правил:
• Проверяйте состояние электропроводки, исправность розеток, выключателей, рубильников и других электроприборов.
• Не допускайте использование электроприборов не заводского изготовления, а также не предназначенных для исполь-
зования в жилых помещениях.
• Не оставляйте электрообогреватели и электроплиты, включенные в сеть, без присмотра.
• Не используйте электроприборы для сушки белья и других предметов домашнего обихода.
• Не подключайте к одному источнику питания несколько электроприборов.
• Ни в коем случае не допускайте маленьких детей к включенным в сеть электроприборам, огню, отопительным печам.
• Не курите в постели. Всегда убедитесь, что сигарета потушена.
• Перед началом отопительного сезона печи проверяйте и ремонтируйте,чистите дымоходы от сажи. Неисправные печи, 
камины и дымоходы не должны допускаться к эксплуатации.

При обнаружении пожара или признаков горения (задымление, запаха гари, повышенной температуры) незамедлитель-
но сообщите по телефону 01, 101 или 112.

СПб ГКУ «ПСО Приморского района», Управление по Приморскому району ГУ МЧС по СПБ,  Приморское отделение 
СПб ГО ВДПО

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОЗЕРО ДОЛГОЕ

VI СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ
                                                                          

«__»________ 2024 г.                                                                                                                                                          №01-04/

Об утверждении отчета об исполнении бюджета внутригородского
 муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро 

Долгое за 2023 год

В соответствии со ст.264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации, заслушав доклад главы Местной администра-
ции МО МО Озеро Долгое Ходыревой С.Н. об исполнении бюджета  внутригородского  муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое за 2023 год, информацию КСП о 
заключении по внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета за 2023 год, а также результаты проведения 
общественных слушаний,

Муниципальный совет РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое за 2023 год:
- по доходам в сумме 182 968,8 тыс. руб.,
- по расходам в сумме 179 827,6 тыс.руб., 
- с профицитом бюджета в сумме  3 141,2 тыс.руб., со следующими показателями:
1.1. Доходов бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Озеро Долгое по кодам классификации доходов бюджетов за 2023 год согласно Приложению 1 к 
настоящему Решению.
1.2. Расходов бюджета по Ведомственной структуре расходов местного бюджета внутригородского муниципального об-
разования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое за 2023 год согласно 
Приложению 2 к настоящему Решению.
1.3. Расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов местного бюджета внутригородского муни-
ципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое за 2023 
год согласно Приложению 3 к настоящему Решению.
1.4. Источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов 
бюджетов внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муници-
пальный округ Озеро Долгое за 2023 год согласно Приложению 4 к настоящему Решению.



4 Муниципальный вестник Озеро Долгое, 12 апреля 2024

2. Опубликовать отчет об исполнении внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое за 2023 год в средствах массовой информации.
3.  Настоящее Решение вступает в силу со дня опубликования.   

Глава внутригородского 
муниципального образования
города федерального значения 
Санкт-Петербурга
Муниципальный округ Озеро Долгое                                                                                                               Д.В. Бенеманский

Приложение № 1
к Решению Муниципального совета

 № 01-04/__ от __.04.2024 г.

ДОХОДЫ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  ОЗЕРО ДОЛГОЕ  ПО КОДАМ КЛАССИФИКАЦИИ 

ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ 

                                                                 за 2023 год                                                                    в тыс.руб.

Код (код источников до-
ходов) Источники доходов план исполнено % исполнения

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 9401,8 11688,6 124,3

  НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 8908,6 10303,4 115,7

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 8908,6 10303,4 115,7

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 8908,6 10303,4 115,7

182 1 01 02010 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 
которых является налоговый агент, за исключением до-
ходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 
228 Налогового кодекса Российской Федерации

8908,6 10303,4 115,7

  НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 493,2 1385,2 280,9

000  1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕН-
САЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 489,2 1358,3 277,7

000  1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компесации затрат государства 489,2 1358,3 277,7

000 113 02993 03 0000 130
Прочие доходы  от компесации затрат бюджетов внутриго-
родских муниципальных обра3ований городов федераль-
ного значения 

489,2 1358,3 277,7

867 113 02993 03 0100 130

Средства,составляющие восстановительную стоимость 
зеленых насаждений общего пользования местного зна-
чения и подлежащие зачислению в бюджеты внутриго-
родских муниципальных образований Санкт-Петербурга в 
соответствии с законодательством Санкт-Петербурга

489,2 1358,3 277,7

000  1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 4,0 26,9 672,5

000 1 16 07000 01 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 
законом или договором в случае неисполнения или не-
надлежащего исполнения обязательств перед государ-
ственным (муниципальным) органом, органом управления 
государственным внебюджетным фондом, казенным учре-
ждением, Центральным банком Российской Федерации, 
иной организацией, действующей от имени Российской 
Федерации

4,0 26,9 672,5

000 1 16 07010 00 0000 140
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просроч-
ки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполните-
лем) обязательств, предусмотренных государственным 
(муниципальным) контрактом

2,0 26,9 1345,0

968 1 16 07010 03 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки 
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 
обязательств, предусмотренных муниципальным контрак-
том, заключенным муниципальным органом, казенным 
учреждением внутригородского муниципального образо-
вания города федерального значения (муниципальным)

2,0 26,9 1345,0

000 1 16 07090 00 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответ-
ствии с законом или договором в случае неисполнения 
или ненадлежащего исполнения обязательств перед госу-
дарственным (муниципальным) органом, казенным учре-
ждением, Центральным банком Российской Федерации, 
государственной корпорацией

2,0 0,0 0,0

968 1 16 07090 03 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответ-
ствии с законом или договором в случае неисполнения 
или ненадлежащего исполнения обязательств перед му-
ниципальным органом, (муниципальным казенным учре-
ждением) внутригородского муниципального образования 
города федерального значения

2,0 0,0 0,0



5Муниципальный вестник Озеро Долгое, 12 апреля 2024

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ  ПОСТУПЛЕНИЯ 172598,2 171280,2 294,5

000 2 02 00000 00 0000 000
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕ-
ТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ

172598,2 171280,2 294,5

000 202 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Феде-
рации 121098,5 121098,5 100,0

000 202 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 121098,5 121098,5 100,0

968 202 15001 03 0000 150
Дотации бюджетам внутригородских муниципальных об-
разований городов федерального значения на выравни-
вание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта 
Российской Федерации

121098,5 121098,5 100,0

000 202 02000 00 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований( межбюджетные субсидии) 27485,0 27484,9 100,0

000 2 02 29999 00 0000 150 Прочие субсидии 27485,0 27484,9 100,0

968 2 02 29999 03 0000 150 Прочие субсидии бюджетам внутригородских муниципаль-
ных образований городов федерального значения 27485,0 27484,9 100,0

000  202 30000 00 0000 150  Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 24014,7 22696,8 94,5

000 202 30024 00 0000 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение передава-
емых полномочий субъектов Российской Федерации 5723,3 5588,2 97,6

000 202 30024 03 0000 150
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения на выпол-
нение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации

5723,3 5588,2 97,6

968 202 30024 03 0100 150

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения на выпол-
нение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации по организации и осуществлению деятельно-
сти по опеке и попечительству

5714,5 5579,4 97,6

968 202 30024 03 0200 150

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения на выпол-
нение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации по определению должностных лиц, уполномо-
ченных составлять протоколы об административных пра-
вонарушениях,и составлению протоколов об администра-
тивных правонарушениях 

8,8 8,8 100,0

000 202 30027 00 0000 150
Субвенции бюджетам на содержание ребенка, находяще-
гося под опекой, попечительством, а также вознагражде-
ние, причитающееся опекуну (попечителю), приемному 
родителю

18291,4 17108,6 93,5

000 202 30027 03 0000 150

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения на содер-
жание ребенка, находящегося под опекой, попечитель-
ством, а также вознаграждение, причитающееся опекуну 
(попечителю), приемному родителю

18291,4 17108,6 93,5

968 202 30027 03 0100 150
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения на содер-
жание ребенка в семье опекуна и приемной семье

12590,3 12060,5 95,8

968 202 30027 03 0200 150
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения на возна-
граждение, причитающееся приемному родителю

5701,1 5048,1 88,5

  ИТОГО ДОХОДОВ 182000,0 182968,8 100,5

Приложение № 2
к Решению Муниципального совета

 № 01-04/__ от __.04.2024 г.

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА   
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОДА 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  
ОЗЕРО ДОЛГОЕ  

ЗА 2023 Г



6 Муниципальный вестник Озеро Долгое, 12 апреля 2024

в тыс.руб.

НАИМЕНОВАНИЕ   ГРБС Раздел КЦС КВР План год Исполнено % исполнения

1 2 3 4 5 6 7 8

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО ОЗЕРО ДОЛГОЕ 925    6157,0 6153,0 99,9

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 925 0100   6157,0 6153,0 99,9

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 925 0102   1772,3 1768,7 99,8

Содержание главы муниципального образования 925 0102 00210 10011  1772,3 1768,7 99,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

925 0102 00210 10011 100 1772,3 1768,7 99,8

Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных органов  
муниципальных образований

925 0103   4384,7 4384,3 100,0

Компенсация депутатам, осуществляющим свои полномочия 
на непостоянной основе 925 0103 00230 10062  336,6 336,6 100,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

925 0103 00230 10062 100 336,6 336,6 100,0

Содержание и обеспечение деятельности представительного 
органа муниципального образования 925 0103 00220 10061  3920,1 3919,7 100,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

925 0103 00220 10061 100 3828,3 3828,1 100,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 925 0103 00220 10061 200 91,3 91,1 99,8

Иные бюджетные ассигнования 925 0103 00220 10061 800 0,5 0,5 100,0

Расходы по уплате членских взносов на осуществление 
деятельности Совета муниципальных образований Санкт-Пе-
тербурга и содержание его органа

925 0103 09280 20441  128,0 128,0 100,0

Иные бюджетные ассигнования 925 0103 09280 20441 800 128,0 128,0 100,0

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО ОЗЕРО ДОЛГОЕ 968    175843,0 173674,6 98,8

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 968 0100   40833,8 39849,2 97,6

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

968 0104   39178,7 39043,0 99,7

Содержание и обеспечение деятельности местной админи-
страции по решению вопросов местного значения 968 0104 00260 10032  33464,2 33463,6 100,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

968 0104 00260 10032 100 29622,3 29622,2 100,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 968 0104 00260 10032 200 3841,3 3840,9 100,0

Иные бюджетные ассигнования 968 0104 00260 10032 800 0,6 0,5 83,3

Расходы на исполнение государственного полномочия  по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и попе-
чительству за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

968 0104 00200G0850  5714,5 5579,4 97,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

968 0104 00200G0850 100 5317,0 5316,9 100,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 968 0104 00200G0850 200 397,5 262,5 66,0

Резервные фонды 968 0111   848,7 0,0 0,0

Резервный фонд местной администрации муниципального 
образования 968 0111 07090 00061  848,7 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 968 0111 07090 00061 800 848,7 0,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 968 0113   806,4 806,2 100,0

Расходы на исполнение государственного полномочия  по 
составлению протоколов об административных правонаруше-
ниях за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

968 0113 09200G0100  8,8 8,8 100,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 968 0113 09200G0100 200 8,8 8,8 100,0

Расходы по организации информирования, консультирования 
и содействия жителям муниципального образования по во-
просам создания товариществ собственников жилья, советов 
многоквартирных домов, формирования земельных участков

968 0113 09220 10072  150,0 150,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 968 0113 09220 10072 200 150,0 150,0 100,0

Расходы по осуществлению защиты прав потребителей 968 0113 72500 03012  150,0 150,0 100,0



7Муниципальный вестник Озеро Долгое, 12 апреля 2024

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 968 0113 72500 03012 200 150,0 150,0 100,0

Расходы по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 968 0113 09210 20461  270,0 270,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 968 0113 09210 20461 200 270,0 270,0 100,0

Расходы на доведение до сведения жителей МО официаль-
ной информации 968 0113 45700 00252  200,0 200,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 968 0113 45700 00252 200 200,0 200,0 100,0

Расходы по участию в создании условий для реализации мер, 
направленных на укрепление межнационального и межкон-
фессионального согласия, сохранение и развитие языков 
и культуры народов Российской Федерации, проживающих 
на территории муниципального образования, социальную и 
культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнацио-
нальных (межэтнических) конфликтов на территории МО

968 0113 75500 20591  15,9 15,8 99,4

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 968 0113 75500 20591 200 15,9 15,8 99,4

Расходы по осуществлению экологического просвещения 968 0113 70500 20471  11,7 11,6 99,1

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 968 0113 70500 20471 200 11,7 11,6 99,1

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬ-
НАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 968 0300   10,8 10,8 100,0

Гражданская оборона 968 0309   10,8 10,8 100,0

Расходы по содействию в информировании населения об 
угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной 
ситуации

968 0309 21910 20081  10,8 10,8 100,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 968 0309 21910 20081 200 10,8 10,8 100,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 968 0400   544,4 544,4 100,0

Общеэкономические вопросы 968 0401   533,6 533,6 100,0

Расходы по участию в организации и финансировании вре-
менного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 
14 до 18 лет в свободное от учебы время

968 0401 10310 03011  533,6 533,6 100,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям 968 0401 10310 03011 600 533,6 533,6 100,0

Другие вопросы в области национальной экономики 968 0412   10,8 10,8 100,0

Расходы по содействию развитию малого бизнеса на террито-
рии муниципального образования 968 0412 10320 03012  10,8 10,8 100,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 968 0412 10320 03012 200 10,8 10,8 100,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 968 0500   99464,8 99464,6 100,0

Благоустройство 968 0503   99464,8 99464,6 100,0

Расходы по организации благоустройства территории муници-
пального образования 968 0503 60010 40131  49082,9 49082,8 100,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 968 0503 60010 40131 200 47724,6 47724,6 100,0

Иные бюджетные ассигнования 968 0503 60010 40131 800 1358,3 1358,2 100,0

Расходы на организацию благоустройства территории 
муниципального образования за счет субсидии из бюджета 
Санкт-Петербурга 

968 0503 60010SР001  11868,3 11868,2 100,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 968 0503 60010SР001 200 11868,3 11868,2 100,0

Расходы на организацию благоустройства территории муници-
пального образования за счет местного бюджета 968 0503 60010МР001  624,8 624,8 100,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 968 0503 60010МР001 200 624,8 624,8 100,0

Расходы по  осуществлению работ в сфере озеленения на 
территории муниципального образования 968 0503 60020 40151  21321,0 21321,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 968 0503 60020 40151 200 21321,0 21321,0 100,0

Расходы на осуществление работ в сфере озеленения на 
территории муниципального образования за счет субсидии из 
бюджета Санкт-Петербурга 

968 0503 60020SР002  15616,7 15616,7 100,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 968 0503 60020SР002 200 15616,7 15616,7 100,0

Расходы на осуществление работ в сфере озеленения терри-
тории муниципального образования за счет местного бюджета 968 0503 60020МР002  822,0 822,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 968 0503 60020МР002 200 822,0 822,0 100,0

Расходы по проведению в установленном порядке минималь-
но необходимых мероприятий по обеспечению доступности 
городской среды для маломобильных групп населения на вну-
триквартальных территориях муниципального образования 

968 0503 60030 40164  129,1 129,1 100,0



8 Муниципальный вестник Озеро Долгое, 12 апреля 2024

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 968 0503 60030 40164 200 129,1 129,1 100,0

ОБРАЗОВАНИЕ 968 0700   2098,5 2098,0 100,0

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 968 0705   76,5 76,5 100,0

Расходы по организации профессионального образования и 
дополнительного профессионального образования 968 0705 42820 60181  76,5 76,5 100,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 968 0705 42820 60181 200 76,5 76,5 100,0

Молодежная политика 968 0707   1549,5 1549,5 100,0

Расходы по проведению работ по военно-патриотическому 
воспитанию граждан муниципального образования 968 0707 43120 60191  1549,5 1549,5 100,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 968 0707 43120 60191 200 1549,5 1549,5 100,0

Другие вопросы в области образования 968 0709   472,5 472,0 99,9

Расходы по участию в реализации мер по профилактике 
дорожно-транспортного травматизма на территории МО 968 0709 71500 20491  379,7 379,6 100,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 968 0709 71500 20491 200 379,7 379,6 100,0

Расходы  по участию в деятельности по профилактике 
правонарушений в Санкт-Петербурге в формах и порядке, 
установленных законодательством Санкт-Петербурга на 
территории МО

968 0709 76500 20510  25,9 25,8 99,6

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 968 0709 76500 20510 200 25,9 25,8 99,6

Расходы  по участию в профилактике  терроризма и экстре-
мизма, а также  минимизации и (или) ликвидации последствий 
проявления терроризма и экстремизма на территории МО 

968 0709 78500 20521  25,9 25,8 99,6

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 968 0709 78500 20521 200 25,9 25,8 99,6

Расходы по участию в установленном порядке в мероприяти-
ях по профилактике незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, новых потенциально опас-
ных психоактивных веществ наркомании в Санкт-Петербурге 
на территории МО 

968 0709 77500 20531  25,9 25,8 99,6

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 968 0709 77500 20531 200 25,9 25,8 99,6

Расходы по участию в создании условий для реализации мер, 
направленных на укрепление межнационального и межкон-
фессионального согласия, сохранение и развитие языков 
и культуры народов Российской Федерации, проживающих 
на территории муниципального образования, социальную и 
культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнацио-
нальных (межэтнических) конфликтов на территории МО

968 0709 75500 20591  15,1 15,0 99,3

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 968 0709 75500 20591 200 15,1 15,0 99,3

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 968 0800   8982,2 8982,0 100,0

Культура 968 0801   7956,7 7956,6 100,0

Расходы по организации и проведению местных и участию 
в организации и проведении городских праздничных и иных 
зрелищных мероприятий

968 0801 44010 70201  7233,7 7233,6 100,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 968 0801 44010 70201 200 7233,7 7233,6 100,0

Расходы по организации и проведению мероприятий по со-
хранению и развитию местных традиций и обрядов 968 0801 44020 70210  723,0 723,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 968 0801 44020 70210 200 723,0 723,0 100,0

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 968 0804   1025,5 1025,4 100,0

Расходы по организации и проведению досуговых мероприя-
тий для жителей МО 968 0804 73500 20561  1025,5 1025,4 100,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 968 0804 73500 20561 200 1025,5 1025,4 100,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 968 1000   20785,5 19602,6 94,3

Пенсионное обеспечение 968 1001   415,0 415,0 100,0

Расходы по назначению, выплате, перерасчету пенсии за 
выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 
службы

968 1001 81100 80233  415,0 415,0 100,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 968 1001 81100 80233 300 415,0 415,0 100,0

Социальное обеспечение населения 968 1003   2079,1 2079,0 100,0

Расходы по назначению, выплате, перерасчету ежемесячной 
доплаты за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 
должности

968 1003 82100 80231  576,9 576,8 100,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 968 1003 82100 80231 300 576,9 576,8 100,0

Расходы по назначению, выплате, перерасчету ежемесячной 
доплаты к пенсии за стаж лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы

968 1003 82200 80232  1502,2 1502,2 100,0



9Муниципальный вестник Озеро Долгое, 12 апреля 2024

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 968 1003 82200 80232 300 1502,2 1502,2 100,0

Охрана семьи и детства 968 1004   18291,4 17108,6 93,5

Расходы на исполнение государственного полномочия  по 
выплате денежных средств на содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье за счет субвенций из бюджета 
Санкт-Петербурга

968 1004 51100G0860  12590,3 12060,5 95,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 968 1004 51100G0860 300 12590,3 12060,5 95,8

Расходы на исполнение государственного полномочия по 
выплате денежных средств на вознаграждение приемным 
родителям за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

968 1004 51100G0870  5701,1 5048,1 88,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 968 1004 51100G0870 300 5701,1 5048,1 88,5

 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 968 1100   1348,0 1348,0 100,0

Физическая культура 968 1101   1348,0 1348,0 100,0

Расходы по обеспечению условий для развития на терри-
тории муниципального образования физической культуры и 
массового спорта, организации и проведению спортивных 
мероприятий

968 1101 48710 90241  1348,0 1348,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 968 1101 48710 90241 200 1348,0 1348,0 100,0

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 968 1200   1775,0 1775,0 100,0

Периодическая печать и издательства 968 1202   1775,0 1775,0 100,0

Опубликование муниципальных правовых актов, иной офици-
альной информации 968 1202 45710 00251  1775,0 1775,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 968 1202 45710 00251 200 1775,0 1775,0 100,0

ИТОГО РАСХОДОВ     182000,0 179827,6 98,8

 Приложение № 3
к Решению Муниципального совета

  № 01-04/__ от __.04.2024 г.

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ПО  РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ 
РАСХОДОВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  ОЗЕРО ДОЛГОЕ  ЗА 2023 ГОД

в тыс.руб.

НАИМЕНОВАНИЕ   
КР КПР план Исполнено % исполне-

ния

1 2 3 4 5 6

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01  46990,8 46002,2 97,9

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 01 02 1772,3 1768,7 99,8

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов  муниципальных 
образований

01 03 4384,7 4384,3 100,0

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

01 04 39178,7 39043,0 99,7

Резервные фонды 01 11 848,7 0,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 01 13 806,4 806,2 100,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯ-
ТЕЛЬНОСТЬ 03  10,8 10,8 100,0

Гражданская оборона 03 09 10,8 10,8 100,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04  544,4 544,4 100,0

Общеэкономические вопросы 04 01 533,6 533,6 100,0

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 10,8 10,8 100,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05  99464,8 99464,6 100,0

Благоустройство 05 03 99464,8 99464,6 100,0

ОБРАЗОВАНИЕ 07  2098,5 2098,0 100,0

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалифи-
кации 07 05 76,5 76,5 100,0

Молодежная политика 07 07 1549,5 1549,5 100,0



10 Муниципальный вестник Озеро Долгое, 12 апреля 2024

Другие вопросы в области образования 07 09 472,5 472,0 99,9

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08  8982,2 8982,0 100,0

Культура 08 01 7956,7 7956,6 100,0

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 1025,5 1025,4 100,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10  20785,5 19602,6 94,3

Пенсионное обеспечение 10 01 415,0 415,0 100,0

Социальное обеспечение населения 10 03 2079,1 2079,0 100,0

Охрана семьи и детства 10 04 18291,4 17108,6 93,5

 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11  1348,0 1348,0 100,0

Физическая культура 11 01 1348,0 1348,0 100,0

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12  1775,0 1775,0 100,0

Периодическая печать и издательства 12 02 1775,0 1775,0 100,0

ИТОГО РАСХОДОВ   182000,0 179827,6 98,8

             Приложение  № 4
к решению  Муниципального совета

 № 01-04/__ от __.04.2024 г.

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ПО КОДАМ 
КЛАССИФИКАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ  

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОДА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  

ОЗЕРО ДОЛГОЕ ЗА 2023 ГОД

тыс. руб.

Код Наименование План Исполне-
но % Исполнения

968 01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ 
ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ 0,0 -3 141,2 0,0 

968 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета 0,0 -3 141,2 0,0 

968 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -182 000,0 -182 968,8 100,5 

968 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих  остатков средств бюджетов -182 000,0 -182 968,8 100,5 

968 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюд-
жетов -182 000,0 -182 968,8 100,5 

968 01 05 02 01 03 0000 510 Увеличение   прочих остатков денежных средств бюд-
жетов внутригородских муниципальных образований 
Санкт-Петербурга

-182 000,0 -182 968,8 100,5 

968 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 182 000,0 179 827,6 98,8 

968 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих  остатков средств бюджетов 182 000,0 179 827,6 98,8 

968 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюд-
жетов 182 000,0 179 827,6 98,8 

968 01 05 02 01 03 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюд-
жетов внутригородских муниципальных образований 
Санкт-Петербурга

182 000,0 179 827,6 98,8 

ДОБРО ДЕЛАЕТ БИЗНЕС СИЛЬНЕЕ — ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ НАПОМНИЛИ О 
ВАЖНОСТИ БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОСТИ

Бизнес, который помогает, масштабируется в 1000 раз быстрее. Именно таким утверждением руководству-
ются сотни социально-ответственных предпринимателей, поддерживающих развитие благотворительных 
кафе «ДоброДомик». С момента основания проекта уже было организовано свыше миллиона бесплатных 
обедов для старшего поколения и реализовано огромное количество других инициатив, меняющих жизнь 
пожилых людей в лучшую сторону.



11Муниципальный вестник Озеро Долгое, 12 апреля 2024

О том, какую роль в развитии бизнеса играет благотворительность, как через свое дело можно оказывать 
помощь тем, кто в ней нуждается, и где найти единомышленников в этом вопросе, петербургским предпри-
нимателям 19 апреля рассказали на бизнес-встрече «Нетворкинг во благо. Объединение социально-ответ-
ственных предпринимателей». 
Мероприятие прошло при поддержке Центра «Мой бизнес» Санкт-Петербург (СПб ГБУ «ЦРПП»). Среди 
участников встречи были как партнеры крупного бизнеса, уже давно поддерживающие «ДоброДомик», так 
и новые лица из деловой среды, неравнодушные к добрым делам. Вдохновляющими историями своих пер-
вых шагов в предпринимательстве поделились основатели сети кофеен «Baggins Coffee» Андрей Павлов и 
Салман Фазилзаде, основатель «Vlavashe» Павел Крупин и основатель федеральной рекламной компании 
«Bukva Led» Павел Рябинин. Все они уже давно являются хорошими друзьями благотворительного кафе и 
всячески помогают развивать проект. 
Основатель бизнес-сообщества «Vmeste» Максим Васильев напомнил собравшимся о силе окружения, ко-
торое создает вокруг себя предприниматель, и формировании в нем социальной ответственности. Предсе-
датель регионального отделения «Женщины Бизнеса» Елена Галушко отметила важность преемственности 
поколений, включая стремление к благотворительности, а адвокат Адвокатской Палаты Санкт-Петербурга 
Юлия Лапина поделилась основами юридической защиты бизнеса.
Любое доброе дело сопровождается благодарностью, вот и президент федерального благотворительного 
фонда и бизнес клуба социально-ответственных предпринимателей #Добродомик Александра Синяк отме-
тила спикеров памятными подарками и дипломами за вклад в проект. Конечно же, на достигнутых результа-
тах она останавливаться не собирается — и благотворительное кафе, и другие подобные проекты должны 
масштабироваться, в том числе при активном участии бизнеса, рассказала она. 
Завершающей частью встречи стал нетворкинг, в рамках которого участники смогли в неформальной, до-
бродушной атмосфере за чашкой кофе или чая поближе познакомиться и друг с другом, и с самим «До-
броДомиком», поделиться личным опытом и идеями по содействию благотворительным проектам, а также 
обсудить вопросы экономики, рынка и бизнеса. Мероприятия Центра «Мой бизнес» Санкт-Петербург (СПб 
ГБУ «ЦРПП») проходят на регулярной основе как в очном формате, так и онлайн. Следить за анонсами бли-
жайших событий можно на сайте, либо в telegram-канале. 

Напоминаем, что обратиться за поддержкой Центра «Мой бизнес» Санкт-Петербург (СПб ГБУ «ЦРПП») по 
самым разным направлениям могут как действующие, так и начинающие самозанятые, ИП и юрлица. А так-
же те, кто только планирует открытие своего дела.
Поддержка бизнеса осуществляется в рамках национального проекта «Малое и среднее предприниматель-
ство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы».



12 Муниципальный вестник Озеро Долгое, 12 апреля 2024

Зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере
связи и массовых коммуникаций по Санкт-Петербургу и Ленинградской 

области
12 мая 2012 г. Регистрационный номер ПИ № ТУ78-01123.

Учредители: Муниципальный совет Муниципального образования Озеро
Долгое, Местная администрация Муниципального образования Озеро 

Долгое.
Адрес редакции и издателя: СПб, пр. Испытателей, 31, корп.1.

Распространяется бесплатно.
Главный редактор: Д. В. Бенеманский.

Контактный телефон редакции: 301-05-01.
Сайт: www.ozero-dolgoe.net

Отпечатано: ООО «Принт24», 194044, г. Санкт-Петербург,
Пироговская наб., 17, корп. 6, лит. А.

Тираж 2 000 экз. Заказ № 0853.
Номер подписан в печать –  12.04.2024 г.

Время подписания: по графику – 11.00; фактическое – 11.00.
Дата выхода в свет – 12.04.2024 г. Вывоз из типографии – 16.00


